
UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ Y TẾ 

 

Số:               /QĐ- SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thanh Hóa , ngày      tháng 12 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

và phòng, chống tham nhũng năm 2024 
 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ THANH HOÁ 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2022 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Công văn số 3231/TTTH-P4 ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Thanh 

tra tỉnh Thanh Hóa về việc tham gia ý kiến vào Kế hoạch kiểm tra năm 2024; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Sở Y tế kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Thanh tra Sở Y tế, Chánh Văn phòng, Trưởng các Phòng cơ quan 

sở, Thủ trưởng các đơn vị Y tế trực thuộc ngành; các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2 Quyết định; 

- Thanh tra Bộ Y tế (để b/c); 

- Thanh tra tỉnh Thanh Hóa (để b/c); 

- Cổng TTĐT Sở Y tế (để đăng tải); 

- Lưu: VT, TTr. 

 

 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Cẩn 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 
UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-SYT ngày    tháng 12 năm 2023 

của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa) 

 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về Y tế. Qua kiểm 

tra nhằm đánh giá kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật của cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân; nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các thiếu 

sót, tồn tại, hạn chế để có giải pháp quản lý phù hợp; phòng ngừa, phát hiện và 

xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực 

hiện đúng quy định của pháp luật, phát huy nhân tố tích cực, góp phần nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước. 

2. Hoạt động kiểm tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn; bảo đảm nội dung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung 

vào lĩnh vực, đơn vị có nhiều dấu hiệu vi phạm hoặc phát sinh nhiều đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm; đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước 

của ngành và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.  

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA DO SỞ Y TẾ THỰC HIỆN 

1. Kiểm tra chuyên ngành 

1.1. Dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y tế 

- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn dược, công tác cung ứng, 

quản lý sử dụng thuốc, sinh phẩm y tế, hoá chất xét nghiệm và trang thiết bị vật 

tư y tế đối với các đơn vị: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Thanh Hóa, Bệnh viện Tâm 

thần, Bệnh viện Đa khoa huyện Như Xuân, Bệnh viện Mắt Thanh Tâm, bệnh 

viện Mắt Lam Kinh.  

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật, thực hiện quy chế chuyên môn, thực 

hiện quy định về quản lý giá của các cơ sở trong hoạt động kinh doanh thuốc, 

mỹ phẩm, thiết bị vật tư y tế, thực phẩm bảo vệ sức khỏe đối với các doanh 

nghiệp: Công ty TNHH TMDP Trường Phát; Chi nhánh TM dược mỹ phẩm; Công ty 

TNHH Dược phẩm CN Ngân Hà; Chi nhánh Công ty CPDP TV Pharm tại Thanh 

Hóa; Công ty TNHH Nhật Phong TH; Công ty Cổ phần Dược - VTYT Tâm Thành; 

Công ty Cổ phần dược phẩm SViệt; Công ty TNHH Thương mại Dược phẩm Hoàng 

Dương; Công ty Cổ phần Dược phẩm Japan Pharma; Công ty TNHH Dược phẩm và 

VTYT Đức Khánh và các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh. 



3 

 

1.2. Khám bệnh, chữa bệnh 

- Kiểm tra cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn: Thành phố Thanh Hóa, 

thị xã Nghi Sơn, huyện Thiệu Hóa và huyện Thường Xuân. 

- Kiểm tra thực hiện Quy chế chuyên môn về khám bệnh, chữa bệnh đối 

với các đơn vị: Bệnh viện Phụ Sản, BVĐK huyện Hoằng Hóa, BVĐK huyện 

Nông Cống, BVĐK Khu vực Nghi Sơn, Bệnh viện Y dược cổ truyền An Khang. 

1.3. Y tế dự phòng  

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh lao động, 

chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở 

lao động; việc chấp hành các quy định về đảm bảo chất lượng nước dùng cho ăn 

uống, sinh hoạt tại các cơ sở cấp nước tập trung do Sở Y tế chủ trì với sự tham 

gia của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện. 

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Kiểm tra về trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trực thuộc trong công tác 

tiếp công dân và thực hiện các quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố 

cáo đối với các đơn vị: Trung tâm Pháp y; Bệnh viện Phổi; Bệnh viện Mắt 

Thanh Hóa; Bệnh viện đa khoa các huyện: Hà Trung, Lang Chánh, Quảng 

Xương, Thiệu Hóa, Quan Sơn; Trung tâm y tế huyện Quan Sơn. 

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng 

- Kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị: Trung tâm 

Pháp y; Bệnh viện Phổi; Bệnh viện Mắt Thanh Hóa; Bệnh viện đa khoa các 

huyện: Hà Trung, Lang Chánh, Quảng Xương, Thiệu Hóa, Quan Sơn; Trung 

tâm y tế huyện Quan Sơn. 

II. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA DO ĐƠN VỊ CHUYÊN NGÀNH 

ATTP, DÂN SỐ THỰC HIỆN 

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

- Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; mùa Lễ hội Xuân; Tháng hành động vì chất lượng 

an toàn thực phẩm; Tết Trung thu theo kế hoạch của Ban chỉ đạo về quản lý vệ 

sinh ATTP Tỉnh. 

- Kiểm tra, hậu kiểm về ATTP các nhóm đối tượng do ngành Y tế quản lý 

theo Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, Nghị định số 

155/2018/NĐ-CP, Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phân công, phân cấp quản lý an toàn thực phẩm 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, gồm: phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực 

phẩm; nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá thực phẩm; thực 

phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; dụng cụ, vật liệu 

bao gói, chứa đựng thực phẩm ngành Y tế quản lý; các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống; các cơ sở sản xuất, kinh doanh không nằm trong danh mục sản phẩm 

quy định của Nghị định 15/2018/NĐ-CP. 



4 

 

2. Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa 

chọn giới tính thai nhi tại các cơ sở y tế trong và ngoài công lập. Kiểm tra thực 

hiện Chương trình mục tiêu Y tế - dân số. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Thanh tra Sở Y tế 

Căn cứ Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng năm 2024 đã được Giám đốc Sở phê duyệt, Thanh tra 

Sở có trách nhiệm: 

- Chủ trì xây dựng chương trình triển khai các cuộc kiểm tra theo kế 

hoạch được phê duyệt;  

- Đấu mối, phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng, đơn vị trong và 

ngoài ngành để triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc kiểm tra. 

2. Đối với các phòng chức năng của Sở Y tế 

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các cuộc kiểm tra theo đề nghị của Chánh 

Thanh tra Sở và yêu cầu của Giám đốc Sở; 

- Văn phòng Sở bố trí, đảm bảo đầy đủ phương tiện cho các Đoàn kiểm 

tra được tổ chức theo kế hoạch. 

3. Đối với các đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ kiểm tra 

- Trước khi tiến hành kiểm tra doanh nghiệp, yêu cầu gửi danh sách các 

đơn vị, cơ sở được kiểm tra về Thanh tra Sở Y tế để xử lý chồng chéo; 

- Kết thúc các cuộc kiểm tra báo cáo kết quả về Sở Y tế để theo dõi./. 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T19:05:41+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T21:04:38+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T21:05:16+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T21:07:51+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T21:08:17+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T21:09:24+0700




